



دیدار رئیس جمهور با خانواده شهیدان عرب سرخی

ایستاد: حسن روحانی عصر دیروز در ادامه دیدارهای سرزده و صمیمی با خانواده معظم شهدا و ایثارگران، با حضور در منزل شهیدان محسن، مجتبی و محمدرضا عرب سرخی، ایثار و فداکاری والدین شهدا را ستودنی دانست و خطاب به پدر این شهیدان گفت: «شما فداکاری بسیار بزرگی انجام دادید و قطعا در...

صفحه ۲



دیدار حزبی با وزیر غیرحزبی

گروه سیاست: نخستین دیدار حزبی با وزیر خارجه غیرحزبی؛ حداقل نخستین دیداری که رسانه‌های شده است. حزب اصولگرایی که دبیرش اعلام کرده تخریب دولت را حرام می‌داند، دیروز در غیاب خانه احزاب با وزیر خارجه دولت اعتدالی دیدار داشته است. البته گویا تمایل دیدار با بزرگان از خصلت‌های...

صفحه ۲



تترها

پاسخ منفی سپاه به پیشنهاد خط دریایی مستقیم با آمریکا

صفحه ۷

اظهارات تکمیلی سردار رحیم صفوی:

سیاست ما مداراست اما عربستان صبر ایران را محک نزند

صفحه ۷

بررسی آموزش سلامت جنسی در کتاب‌های درسی ایران

+۱۸ دارمدارس

صفحه ۱۷

اعترافات قاتل ستایش در دادگاه

صفحه ۱۳

جادوی، داری منصوریان را نجات می‌دهد؟

ملاقات متفاوت

صفحه ۱۸

حرف اول

بی‌حاصل بودن در انتظار برنامه ششم

فصیح، مصباح، دبیر کانون علوم اداری ایران



درباره برنامه ششم توسعه به نکاتی اشاره می‌شود. دو گروه از وظایف که قاعدا تا نباید دولتی باشند، به دولت بار شده‌اند؛ وظایف اقتصادی که باید به کارفرمایان خصوصی سپرده شوند و وظایف محلی که باید در حوزه اختیارات مدیریت‌های محلی یا شهرداری‌ها ساماندهی شوند. در حال حاضر بیشتر وظایف اقتصادی را شرکت‌های دولتی انجام می‌دهند و زیان‌ده هستند؛ بهره‌وری فعالیت شرکت‌های دولتی در غیاب اصل رقابت‌پذیری بسیار پایین است و بودجه شرکت‌های دولتی به تنهایی سه برابر بودجه عمومی دولت است. بالا بودن ریسک اقتصادی هیچ انگیزه‌ای برای کارفرمایان و کارآفرینان خصوصی باقی نمی‌گذارد و فعالیت‌های اقتصادی در انحصار دولت قرار دارد و شرکت‌های دولتی با وجود پایین بودن بهره‌وری و زیان‌ده بودن همچنان به بقای خود ادامه می‌دهند و بیشتر شرکت‌های ظاهراً خصوصی نیز وابستگی بالایی به دولت دارند که آنها را بخش شبه‌دولتی می‌گوییم. وظایف مدیریت‌های شهری به دفع زباله، مرمت خیابان‌ها و نظارت بر ساخت‌وسازهای شهری محدود شده و بخش بزرگی از خدمات اجتماعی و فرهنگی که پیش‌ازین به وسیله شهرداری‌ها انجام می‌شد، عملاً به دولت واگذار شده است. بزرگ شدن بیش از اندازه دولت بوروکراسی عظیمی را بر دولت تحمیل کرده که مهم‌ترین دلایل اینها هستند:

۱. وابستگی بیش از اندازه اقتصاد کشور به درآمدهای نفتی که از طرف دولت استحصال می‌شود و بیشتر وظایف به سوی آن سوق می‌یابند.
۲. تمرکزگرایی بیش از اندازه دولت و علاقه‌مندی آن به کنترل بر همه امور، حتی اموری که ماهیتاً نباید دولتی باشند. برای حل‌وفصل این مشکلات هریک از قوا باید مستقلاً کار خودشان را بکنند. این استقلال به معنی آن نیست که نباید با هم همکاری کنند. برنامه‌های توسعه راهنمای عمل کل نظام است. برنامه‌های پنج‌ساله توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جایگاه رسیدگی به بنیادی‌ترین مسائل کشور و حل‌وفصل آنهاست. مرور پنج برنامه توسعه پنج‌ساله گذشته نشان می‌دهد که برای کاستن از بوروکراسی عظیم دولتی و کوچک‌سازی و جایگزینی دولت هیچ گام اساسی‌ای برداشته نشده و دولت در سه دهه گذشته همچنان بزرگ‌تر شده است...

صفحه ۴

دبیر شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد

FATF فقط با امضا و تأیید رهبری

صفحه ۲

واکنش علی مطهری به نامه دادستان سابق

حمایت احمدی نژاد از مرتضوی برایم عجیب بود

● احمدی نژاد پاسخ دهد چرا با علم به تخلفات مرتضوی از او حمایت کرد

● هر جا تمرکز و قدرت بدون نظارت ایجاد شود فساد به وجود می‌آید

صفحه ۱۹



روایت نعمت احمدی از دادگاهش در سال ۸۱

به مرتضوی گفتم روزی وکالت را برعهده می‌گیرم

● مرتضوی باید به اتهام آمریت در قتل عمد تحت تعقیق قرار گیرد

● کسانی که مرگشان را به علت مننژیت عنوان کرد، شهید می‌خواند

همین صفحه



یادداشت

روایت یک حقوق دان از دادگاه خود در سال ۸۱

به مرتضوی گفتم روزی وکالت را برعهده می‌گیرم

تلخ را به صفت «شهید» مفتخر کرد. کافی است اندکی واگوی شود و ادله کافی برای تعقیب ایشان پیش‌رو داشته باشیم. (۱) ایشان مدعی شده بودند در زمانه اعزام جان‌باختگان به سوله کهریزک، در مرخصی دفاع از پان‌نامه دکترای خود بوده است اما امروز از پیشگاه امت مسلمان و شهیدان و مقام معظم رهبری عذرخواهی می‌کند؛ یعنی در آن تاریخ نه تنها در مرخصی نبود، بلکه مسئولیت پرورنده را بر عهده داشته است.

(۲) در گزارش تلخ فوت جان‌باختگان حادثه کهریزک، پزشک قانونی را وادار می‌کند که اعلام کند جان‌باختگان حادثه به مرض مننژیت درگذشته‌اند و امروز آنان را به جایگاه رفیع شهید ارتقا داده و از آنان به‌عنوان شهید یاد می‌کند، نه بیمار مننژیته که بر اثر بیماری درگذشته‌اند. (۳) نقش و جایگاه خود را در آن حادثه تا تنظیم این نامه یا به‌اصطلاح حقوقی «اقرارنامه» کتمان می‌کند و بر بی‌گناهی خود اصرار می‌ورزد. حال پرسش این است: ارزش حقوقی اقرار آقای مرتضوی چیست؟

گفتیم که اقرار، اخبار به حقی است برای غیر و به ضرر خود و به هر لفظ واقع می‌شود، آقای مرتضوی اقرار به آمریت خود در اعزام بازداشت‌شدگان به سوله کهریزک می‌کند. آقای مرتضوی با این نامه، اقرار می‌کند افرادی که به سوله کهریزک اعزام شده‌اند، مظلوم بوده و شهید شده‌اند.

که در این مجال از ذکر نام آنان خودداری می‌شود، پستی با این اختیارات و صلاحیت‌ها هم‌زمان با اعاده دادرسی در اختیار آقای مرتضوی قرار گرفت. در حداقل دو دهه فعالیت او، پرونده‌های مهمی یا در شعبه ۱۴۱۰ یا در دادسرای تازه اعاده‌شده تهران به ریاست قاضی مرتضوی بررسی شد. شیوه رسیدگی و انعکاس آن در زمان خود باعث طرح موضوع در شورای امنیت سازمان ملل شد و با تأسف بهانه به دست سازمان ملل داد تا «گزارشگر ویژه» علیه ایران تعیین کنند؛ از پرونده زهرا کاظمی گرفته تا پرونده مدیران مسئول مطبوعاتی؛ از برخورد با هیات‌منصفه مطبوعات و انحلال هیات‌منصفه تا توقیف تعدادی از نشریات؛ از قانون دادگاه‌های عام، از سوی شعبه ۱۴۱۰ همانند روزنامه‌نگاران و مدیران مطبوعاتی پای میز محاکمه کشیده نشده باشد. با حضور آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی در رأس قوه قضائیه، قصه تلخ دادگاه‌های عام به سرانجامی رسید که قانون دادگاه‌های عام اصلاح و مجدداً دادرسی اعاده و ناگهان سعید مرتضوی به دادستانی تهران منصوب شد. دادستان تهران قدرتمندترین قاضی دستگاه قضائی است با صلاحیتی فراگیر و گسترده که همه خاک ایران و بسیاری از ایرانیان مقیم خارج را تحت صلاحیت خود دارد. برابر ماده ۳ اصلاحی قانون تشکیل دادگاه‌های عمومی و انقلاب به اتهام افراد حقیقی و حقوقی زادی فقط در دادسرای عمومی و انقلاب تهران رسیدگی می‌شود. اتهامات اعضای شورای نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت نظام، وزرا، وکلای مجلس، سفرا، قضات، مدیران کل، استانداران و افراد حقیقی و حقوقی دیگر

نعمت احمدی: برابر ماده ۱۲۹۵ قانون مدنی، اقرار، اخبار به حقی است برای غیر و به ضرر خود. اقرار واقع می‌شود به هر لفظی که دلالت بر آن کند. حال باید دید نامه اخیر سعید مرتضوی به دادگاه تجدیدنظر و عذرخواهی از خانواده جان‌باختگان کهریزک، چه جایگاه حقوقی و قانونی و چه تأثیری بر روند رسیدگی به پرونده اتهامی آقای مرتضوی دارد. قبل از ورود به محث اصلی، به ذکر واقعه‌ای درباره عملکرد آقای مرتضوی در دادگاه ۱۴۱۰ مطبوعات می‌پردازم. آخر سال ۸۱ پدرم به رحمت خدا رفت. نوروز آن سال در کرمان بودم. بعد از برگشت به تهران به دستور آقای مرتضوی جلب شدم. دعوت‌نامه‌ای به من نرسیده بود. ظاهراً ابلاغ قانونی کرده بودند و دستور جلب از سوی ریاست شعبه ۱۴۱۰ صادر شده بود. شاکي خودساخته‌ای برایم جفت‌وجور کردند و با اینکه کارمند دولت نبودم، شکایت نزد آقای مرتضوی در مجتمع کارکنان دولت طرح شده بود. به این مسئله اعتراض کردم و ادعا شد صلاحیت دادگاه عام است. قرار وثیقه‌ای برایم صادر شد و با تأسف، قرار را نپذیرفتند و او من را روانه زندان کرد. بگذریم که بازداشت‌م چه حواشی‌ای داشت. زمان اعزام به زندان خطاب به آقای مرتضوی گفتم «من غیرحقوقی». شکایتی علیه من ترتیب دادید و حالا هم با وجود اینکه وثیقه‌ام آماده است، حاضر به قبول آن نیستید و من را روانه زندان می‌کنید. اما آن‌قدر مردانگی دارم وقتی تو را محاکمه می‌کنند، مجانی وکالت را برعهده بگیرم. با زهرخندی گفتم، چه کسی من را محاکمه خواهد کرد؟ حالا آن روز است. دو، سه سالی است مرد خیرساز

سرمقاله

عدالت جنسیتی چیست؟

ژاله شادی‌طلب، جامعه‌شناس



در چند هفته اخیر که لایحه برنامه ششم توسعه در مجلس شورای اسلامی در حال بررسی است، طرح موضوع «عدالت جنسیتی» در ماده ۳۱ لایحه، موجب بحث و گفت‌وگوهایی میان نمایندگان محترم مجلس، دست‌اندرکاران قوه مجریه، گروهی از اندیشمندان و علاقه‌مندان به بحث عدالت اجتماعی و حقوق زنان و مردان شده است؛ اما در تمام این گفت‌وگوها (تا آنجایی که من پیگیری کرده‌ام) کسی تعریف مشخصی از این مفهوم ارائه نکرده است؛ حتی احساس می‌شود از تعریف این مفهوم و بحث درباره شاخص‌های آن پرهیز و صحبت در این‌باره به آینده موکول می‌شود. گرچه دلیل چنین امری بر نگارنده مشخص نیست (شاید هم من اشتباه کرده‌ام)؛ اما به نظر می‌رسد ارائه تعریفی از این مفهوم، به جای بیان کلیات، ضمن اینکه زمینه را برای گفت‌وگوی بیشتر فراهم می‌کند، باعث می‌شود مخالفان برقراری عدالت میان زنان و مردان در خانواده و جامعه (عدالت جنسیتی) با نقد آن و روشن‌کردن دلایل مخالفت با این تعریف یا هر یک از کلمات به کار برده شده، در دستیابی به تعریفی بهتر و جامع‌تر پیشقدم شوند. با توجه به تأکید قانون اساسی کشور بر عدالت اجتماعی، «عدالت جنسیتی» را می‌توانیم چنین تعریف کنیم: «عدالت جنسیتی فرایند تدوین برنامه‌ها، تخصیص منابع و منافع به زنان و مردان به صورت منصفانه است؛ بدون هیچ‌گونه تبعیضی براساس جنس (یعنی زن یا مرد بودن). عدالت جنسیتی به معنای برنامه‌های یکسان و مشابه برای زنان و مردان نیست، بلکه آنچه مدنظر است، رفتار منصفانه با زنان و مردان براساس نیازها و علایق آنان است. چنین فرایندی می‌تواند در مواردی به برنامه‌ها و اقدامات یکسان و در موارد دیگری به برنامه‌ها و برخوردهای متفاوت میان زنان و مردان بینجامد درحالی‌که حقوق انسانی، مسئولیت‌ها و فرصت‌های هر دو جنس هم‌رتبه خواهد بود؛ بنابراین عدالت جنسیتی مفهومی نسبی است که در پی برخورد منصفانه با مسائل زنان و مردان در خانواده و جامعه است. با این دیدگاه، هر یک از سازمان‌ها و دستگاه‌های کشور می‌توانند در حوزه مسئولیت‌ها و وظایف خود، تعیین کنند نیازها و علایق زنان و مردان (به‌عنوان برخوردار شونده‌گان از خدمات آنها) چگونه باید در برنامه‌ها و اقدامات آن سازمان در نظر گرفته شود تا در جامعه عدالت برقرار شود.

خبر

آیت‌الله العظمی مظاهری: برجام از افتخارات سیاست خارجی است

● جهران: رئیس دفتر رئیس جمهور، با حضرت آیت‌الله العظمی مظاهری دیدار و گفت‌وگو کرد. ایشان برجام را از حیث کلی یکی از افتخارات سیاست خارجی دولت برشمرد و با تقدیر از شخص رئیس محترم جمهور و مسئولان سیاست خارجی به‌ویژه وزیر محترم امور خارجه، حمایت و پشتیبانی‌های مقام معظم رهبری از این مسئولان را سرمایه‌ای باارزش دانسته و تأکید کرد: آمریکایی‌ها و البته در پشت صحنه، صهیونیست‌ها به‌دنبال بدعهدی و برهم‌زدن برجام هستند و همه نیروهای انقلاب و نظام باید ضمن مراقبت از این دسیسه‌ها، مواظب باشند با تفرقه‌افکنی و تخریب و توهین به مسئولان دلسوز و پاک‌نهاد دولت، به‌ویژه مسئولان دستگاه سیاست خارجی، در مسیر یک موردعلاقه دشمنان اسلام و انقلاب، یعنی آمریکا و صهیونیست‌هاست، حرکت نکنند.

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلهای و مراکز گردشگری

راه سبز

رجوع به صفحه ۱۷

تلفن تماس: ۸۸۱۹۲۸۷۷

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی

روزنامه شرق

۸۸۱۹۳۹۷۹ - ۸۸۱۹۲۸۷۷

sharghdaily.ir